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vysokoteplotní oxidaci simulující podmínky, kterým je vystaveno

palivové pokrytí během havárií se ztrátou chladiva. Práce shrnuje

dosavadní informace o havárii se ztrátou chladiva, vysokoteplotní

oxidaci a zejména o palivu se zvýšenou odolností. Praktická část je

věnována experimentům vysokoteplotní oxidace na B136Y3 při

různých teplotách a době expozice. Na závěr se práce zabývá
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Seznam použitých zkratek

ADSS Alumina-forming duplex stainless steels (Hliníkonerezové duplexní oceli)

APMT Advanced powder metallurgy tubing (Trupky z pokročilé práškové

metalurgie)

ATF Accident tolerant fuels (Paliva se zvýšenou odolností)

AZ Active zone (Aktivní zóna)

CP Cathcart-Pawel

CS Cold spraying (Nízkoteplotní nástřik)

CVD Chemical vapour deposition (Chemická depozice z plynné fáze)

DBA Design basis accident (Základní projektová nehoda)

DEC Design extension condition (Rozšířené projektové podmínky), DEC A –

událost bez vážného poškození paliva, DEC B – událost s vážným

poškozením paliva

DiD Defense in Depth (Bezpečnost do hloubky)

FCM Fully ceramic micro-encapsulated fuel (Zapouzdřené micro–keramické

palivo)

FR Fast–neutron reaktor (Rychlý reaktor)

HTGR High-temperature gas reactor (Vysokoteplotní plynem chlazený reaktor)
JE Jaderná elektrárna

JZ Jaderná zařízení –

LOCA Loss of Coolant Accident (Havárie se ztrátou chladiva), LB-LOCA – velká

LOCA, SB-LOCA – malá LOCA

MPH Maximální projektová havárie

PCI Pellet cladding interation (Reakce mezi pokrytím a palivem)

PTSD Pseudo-single tube with double layer (Pseudodvouvrstvé pokrytí)

PVD Physical vapour deposition (Fyzikální dispozice z plynné fáze)

SCC Stress corrosion cracking (Korozní praskání pod napětím)

SEM Scanning Electron Microscope (Řádkovací elektronová mikroskopie)

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

TSD Thermal spraying (Vysokoteplotní stříkání kovů)

TZM Titanium zirconium molybdenum alloy (Slitina titanu zirkonia a

molybdenu)

UJP Společnost UJP PRAHA a.s.
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Úvod

Primární otázkou při provozu jaderných zařízení zůstává bezpečnost. Z tohoto

důvodu se neustále pracuje na zlepšení všech dosavadních technologií, jež mají vliv na tuto

problematiku. Palivové pokrytí, jež představuje první ochranou bariéru mezi

radioaktivními produkty ze štěpení a okolím, není výjimkou. Neboť konvekčně používané

zirkoniové pokrytí vykazuje určité vlastnosti, které přináší určitá úskalí, a právě proto se

neustále pracuje na zdokonalení nebo vhodné alternativě.

První kapitola spolu s druhou představuje některé z abnormálních stavů jaderné

elektrárny. Ačkoliv výskyt těchto situací je značně nepravděpodobný, musí být

vypracovány náležité postupy, které jim předchází , a pokud nastanou, tak jejich řešení

spolu s přípustnými limity. První kapitola se především věnuje havárii se ztrátou chladiva

a jejímu vlivu na primární okruh spolu s jejím dopadem na palivové pokrytí. Rozebírá

vysokoteplotní oxidaci, její vliv a maximálně přípustné hodnoty zoxidovaného pokrytí

a různá kritéria, která slouží pro stanovení těchto hodnot.

Následující kapitola je věnována tématu paliv se zvýšenou odolností. Zmíněný

koncept se zabývá zvýšením bezpečnosti i zefektivnění běžného provozu skrze vývoj

nových nebo zdokonalených paliv, pokrytí a jiných nepalivových elementů. Paliva se

zvýšenou odolností lze rozdělit na tři skupiny, a to podle toho, o který ze zmíněných prvků

se jedná. U každé ze skupin je uveden popis charakterizující její výhody, nevýhody,

zástupce, a jestliže její stupeň vývoje umožňuje podstoupit experimenty, pak i dostupná

experimentální data.

Praktická část práce se zabývá chováním palivového pokrytí ze slitiny

FeCrAl B136Y3, která spadá do skupiny paliv se zvýšenou odolností, podrobené

experimentům vysokoteplotní oxidace. Proběhlo několik sad pokusů o různých teplotách

a délkách expozice. Experimenty si kladly za cíl ověřit údaje, které lze najít ve volně

dostupné literatuře [1], a zejména pak vliv průběhu expozice na tvorbu oxidu, který

významně ovlivňuje vlastnosti palivového pokrytí.
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1 Havárie se ztrátou paliva (LOCA – Loss of Coolant

Accident)

Jedná se o jednu ze základních projektových nehod (DBA – design basic accident),

které jsou uvažovány při návrhu jaderných zařízení (JZ). LOCA nazýváme havárii, kdy

dochází ke ztrátě chladiva v takovém množství, které ovlivňuje schopnost chlazení

JZ. Ztráta je způsobena například porušením těsnosti, prasknutím potrubí nebo

kontejnmentu. Dále v závislosti na rozsahu porušení a množství unikajícího chladiva se

havárie LOCAs rozdělují do dvou skupin [1]:

• large break LOCAs (LB-LOCAs) – Pprasknutí hlavního potrubí primárního

okruhu, potrubí s malým nebo středním únikem chladiva, popřípadě trubky

parního generátoru,

• small break LOCAs (SB-LOCAs) – uvažují se tehdy, jestliže porušení má

rozměr v průměru od 3/8 inch2 do 1 ft2 1 [2].

V případě, je-li porušení menšího rozsahu, než je uvedeno pro SB-LOCA, není

ovlivněna schopnost chlazení JZ, neboť ztráta chladiva je vykompenzována nově

dodaným. Poté je reaktor odstaven za pomoci ovládacích tyčí [2].

Havárie LOCA se netýkají pouze tlakovodních a varných reaktorů, nastat mohou

také u plynem či kovem chlazených JZ.

1.1 Fenomenologický popis havárie LOCA

Jako nejčastější LOCA havárie se analyzuje prasknutí hlavního primárního potrubí

s plným výtokem z obou konců (double end rupture), neboť se jedná o havárii s největším

možným dopadem. Tento scénář se původně prezentoval i jako maximální projektová

havárie – MPH při projektování JZ. Při této analýze se využívá několik zjednodušení

a předpokladů. Hlavní příčinou je náročnost jevů a dějů, které probíhají a jejichž simulace

je dosti náročná, kvůli množství získaných dat, složitosti termohydraulických dějů

a matematického zpracování [1] [2].

1 0,90725 cm2 – 930 cm2
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Z tohoto důvodu se rozděluje průběh LOCA na čtyři základní fáze:

• dekomprese a vyprazdňování primárního okruhu (blow-down),

• opětné zaplavení spodního prostoru reaktorové nádoby (refill),

• opětné zaplavení aktivní zóny (reflood),

• dlouhodobé dochlazování aktivní zóny (long term cooling) [1]

Průběh teploty a tlaku během havárie LOCA je názorně zachycen na obrázku

1 níže. Dále ukazuje i vliv na pokrytí jaderného paliva.

Obrázek 1: Orientační průběh teploty (zeleně) a tlaku (červeně) pro havárii LB-LOCA (upraveno)

[3]

Pokud však z jakéhokoliv důvodu nezasáhnou nouzové dochlazovaní systémy

aktivní zóny – AZ, dochází následně k nekontrolovanému zahřívání paliva. Následkem

tohoto může dojít až k tavení paliva.
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1.1.1 Dekomprese a vyprazdňování primárního okruhu (blow-down)

První fáze trvá přibližně prvních 20 s od doby, kdy došlo k porušení chladné větve

z reaktoru. Během několika setin sekundy chladivo uniká skrz prasklé potrubí. Teplota této

tekutiny se nachází pod mezí sytosti, tím pádem dochází k velmi strmému poklesu tlaku.

Po čase klesne tlak v horní komoře pod bod sytosti a dojde ke vzniku dvoufázové směsi

vody a páry. Proudění této směsi do okolí je znatelně pomalejší. Toto je způsobeno

zákonem kritického výtoku kapaliny pod tlakem. Následně se tlak stabilizuje. Ten je dán

hydraulickými poměry potrubí v porušeném primárním okruhu [1].

Dalším dopadem dvoufázové směsi je samovolné zastavení štěpné reakce. Jelikož

pára má záporný koeficient reaktivity, způsobí to pokles tepelného výkonu reaktoru i bez

zasunutí absorpčních tyčí. Ty je přesto nutné zasunout, neboť v další fázi dochází


[…]


mikroskopem, které jsou zachyceny na obrázku 44, 45 s 46. Hlavním důvodem pořizování

snímků elektronovým mikroskopem je relativně přesně určit chemické složení. Při výběru

vzorků se brala v potaz co možná nejvíce pestrá oxidace, a tedy i možná diverzita

získaných snímku. Shodou okolností toto nejvíce splňoval vzorek FCL_2007.
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Přestože tento vzorek nepodstoupil expozici řádně a během ní došlo k přitavení

termočlánku na vnitřní stěnu pokrytí, vznikly na jeho povrchu oblasti s různými stupni

oxidace, a tedy i různými chemickými složeními. Vzhled vzorku FCL_2007 ilustruje

obrázek 43, na kterém je označeno 5 oblastí, které mají na první pohled jiný vzhled.

V těchto místech následně proběhlo vyhodnocení SEM.

Obrázek 43: Vzorek FCL_2007 s vyznačenými místy provedených snímků elektronovým

mikroskopem

Oblast jedna na první pohled jeví znaky úplné oxidace. Ta proběhla na tomto místě

v takovém rozsahu, že je přítomen pouze původní materiál FeCrAl, toto potvrzuje i snímek

z elektronového mikroskopu na obrázku 44. Tento obrázek také obsahuje snímek oblasti

dva, která na rozdíl od oblasti 1 na první pohled nejeví tak výraznou oxidaci, avšak stále

podstatnou. Ze snímků a složení oblasti 2 lze vyčíst výskyt oxidů železa. Obdobné složení

a strukturu vykazovala též oblast 4. Oproti tomu snímek oblasti 3 znázorněný na obrázku

45 vykazuje spíše zastoupení bližší původní slitině, lze tedy usuzovat přítomnost výrazně

méně oxidů železa oproti oblasti 2.

Obrázek 44: Elektronový snímek oblasti 1 (vlevo) a oblasti 2 (vpravo)
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Obrázek 45: Elektronový snímek oblasti 3

Oblast 5 má stejnou podobu, jako povrch vzorků při expozicích 1 300 °C

a 1 350 °C. Z toho lze usuzovat přítomnost ochranné vrstvy oxidu hliníku. Toto potvrzuje

i elektronový snímek spolu s jeho zvětšením na obrázku 46. Na snímku jsou patrné dva

druhy složení této oblasti. Bílá část obsahuje zmiňovaná oxid hliníku. Tmavá oblast oproti

tomu obsahuje převážně železo s chromem a poté až hliníku, což odpovídá původnímu

složení slitiny. Lze vyvodit, že tmavá místa vznikají odkrytím slitiny při odtrhnutí oxidu

hliníku a k následnému znovu oxidovaní.

Obrázek 46: Elektronový snímek oblasti 5 (vlevo) spolu s jeho zvětšením (vpravo)
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá vysokoteplotní oxidací palivového pokrytí z kategorie

paliv se zvýšenou odolností, konkrétně slitinou FeCrAl B136Y3. Vysokoteplotní oxidace

palivového pokrytí je častým problémem, který může nastat během LOCA. V první řadě

bylo nutné provést rešerši na LOCA a následně na ATF paliva, mezi která patří i slitina

FeCrAl B136Y3. Jednotlivá ATF paliva byla rozebrána v samostatných podkapitolách

podle kategorií a návrhů včetně výhod a nevýhod.

V praktické části bylo provedeno 11 izotermických experimentů a jeden ramp test

zaměřeno na vysokoteplotní oxidaci slitiny FeCrAl B136Y3. Izotermické experimenty

pokrývaly rozpětí teplot 1 300 až 1 375 °C při různých expozičních časech. Oproti tomu

ramp test proběhl v rozmezí 900–1 375 °C. Vyhodnocení získaných výsledků proběhlo

pomocí standardních procedur pro tyto typy experimentů.

Výsledky praktické části bakalářské práce potvrzují excelentních oxidační

vlastnosti slitiny, a to při teplotách značně převyšující teplotu pokrytí stanovenou

vyhláškou Státního úřadu pro jadernou bezpečnost č. 195/1999 Sb. Nicméně po vystavení

teplotě 1 360 °C nebo vyšší, toto palivové pokrytí významně podléhá oxidaci, která je

výraznější než u konvenčně používaných zirkoniových slitin. Důvodem této změny ve

vlastnostech je rozdílný vznik oxidu na povrchu pokrytí. Při nižších teplotách vzniká

α-oxid hlinitý, který pozitivně přispívá k odolnosti pokrytí, zatímco při překročení určité

teploty se začne tvořit spinelový oxid železa s vyšší kinetikou a dochází ke katastrofální

oxidaci. Experimenty bylo zjištěno, že tato určitá teplota se nachází mezi 1 350–1 360 °C.

Rovněž ramp test rovněž potvrdil závislost odolnosti pokrytí na průběhu ohřevu. Vzorek

FCL_2012, který užit při ramp testu odolal oxidaci velmi dobře, přestože byl vystaven

i teplotě 1 375 °C. Příčinou odolnosti pokrytí bylo vytvoření vrstvy α-oxidu hlinitého,

který při vyšší teplotě plnil úlohu ochranné vrstvy.

Přestože se slitina FeCrAl může jevit jako vynikající alternativa palivového pokrytí,

nelze opomenout její nevýhody. Především vyšší absorpce neutronů, která zvyšuje náklady

palivového cyklu, a tvorbu tricia do chladiva, jež přináší rizika u BWR. Rovněž je žádoucí

blíže prozkoumat chování a vlastnosti tohoto materiálu, než bude možné jeho komerční

využití. Možným navazujícím tématem se jeví využití rentgenové difrakce při změně

kinetiky oxidace. Bližší informace této tematiky by byly přínosné pro stanovení závislosti

přechodu z tvorby α-oxidu hlinitého na spinelové oxidy železa.
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