I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální chování pokročilých typů jaderného paliva
Jméno autora: Jakub Vrzal
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra jaderných reaktorů (KJR)
Vedoucí práce: Ing. Jakub Krejčí, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: UJP PRAHA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání a motivace k jeho vypsání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
<p>Problematika palivového porytí se zvýšenou odolností při haváriích (ATF) je v současnosti velmi aktuální. Materiál FeCrAl je jedním z hlavních kandidátů na náhradu zirkoniové slitiny, a to zejména v podmínkách BWR. Práce se zabývá chováním tohoto materiálu v podmínkách havárie DEC z pohledu vysokoteplotní oxidace.</p>
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Zadání práce bylo splněno. Velmi podrobně byla zpracována řešeršní část práce zabývající se koncepty ATF. Nad rámec práce student zahrnul i koncepty paliv alternativních ke standardnímu UO2.</p>
Aktivita a samostatnost při zpracování práce průměrná
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Během řešení práce student pracoval samostatně. Probíhaly pravidelné konzultace, kde student pokládal konkrétní dotazy k problematice a přípravě vlastní práce. V experimentální části práce se student zapojil v rámci rozsahu zadání práce.</p>
Odborná úroveň průměrná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Řešeršní část práce je obsahově rozsáhlá a vychází ze studia odborné literatury. Experimentální práce jsou dobře popsány a dosažené výsledky přehledně znázorněny. Je provedena kritická diskuze výsledků.</p>
Formální a jazyková úroveň průměrná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<p>Práce obsahuje malé množství typografických chyb. Jazykově je práce na dobré úrovni.</p>
Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
<p>Teoretický úvod a použité experimentální metodiky vychází z doporučených zdrojů. Student byl aktivní při získávání dalších zdrojů, a tak zejména řešeršní část z oblasti pokrytí a paliv ATF je velmi rozsáhlá. Citace byly provedeny korektně a dle zvyklostí.</p>

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vhodnou volbou experimentální matice se studentovi během práce podařilo odhalit poměrně přesně teplotu, kdy dochází k extrémní degradaci materiálu FeCrAl. Dále bylo prokázáno, že teplota degradace může být ovlivněna rychlostí ohřevu. Obdržené výsledky jsou důležitým základem pro další podrobnější studium změny mechanismu oxidace FeCrAl při vysokých teplotách.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Rešeršní část z oblasti pokrytí a paliv ATF je velmi přehledná a podrobná. Studentovo zapojení v experimentální části odpovídalo předpokládanému rozsahu práce.

Ot.1: V tabulce číslo 10 uvádíte hmotnostní přírůstky/úbytky stanovené pro jednotlivé vzorky. Mohl byste se pomocí Pilling-Bedworthova poměru pokusit odhadnout jaké tloušťce oxidu tyto úbytky odpovídají?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.8.2023

Podpis: